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ANOTACE

Práce je zaměřena na baby masáže, jejich přínos a metodu provádění. Zabývá se také

obecně kůží a jejími funkcemi, oleji, které se k masáži využívají a esencemi s různým

účinkem, které se přidávají do nosných olejů. V práci je zdůrazněn význam hudby při masáži,

která má regenerační účinky na mozek a nervový systém.

Prostřednictvím dotazníků byly získány informace o zkušenostech žen s baby masáží,

oleji, esencemi, změnami a přínosem z pohledu respondentek, které nastaly u jejich dítěte

po provádění pravidelné masáže.

KLÍČOVÁ SLOVA

Baby masáže, éterické oleje, kůže, nosné oleje

TITLE

Baby massage

ANNOTATION

This work is focused on baby massage, its benefits and implementation method. It

deals with general skin and its functions, oils which are used to massage and essences with

different effects to beadded to the carrier oils. In this work is emphasized the importace of

music during a massage, which has a regenerative effect on the brain and nervous system.

Through questionnaire obtained information about experiences of women with baby

massage, oils, essences, changes and benefit from the perspective of respondents that

occurred at their child after the regular massage.
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ÚVOD

Bakalářská práce s názvem Baby masáže se zabývá masáží dětí a jejich účinky

na zdravé děti. Baby masáž je sestavou citlivého a jemného masírování dětského těla. Každé

dítě potřebuje pohlazení, dotek a lásku už od svého narození. Nastává u něho zklidnění

a poskytuje mu útěchu, kterou potřebuje. Spousta žen prožívá rizikové těhotenství

nebo komplikovaný či předčasný porod, kdy se všechen tento stres přenáší i na psychiku

novorozenců. Právě doteky a relaxační masáž zbavují dítě stresu a napětí.

Masáž také stimuluje a zlepšuje krevní oběh, tím se ovlivňuje činnost orgánů a rozvoj

všech tkání. Vyvolává kloubní změny, protože se při dotyku v oblasti kloubů uvolňují

hormony, které podporují pohybový aparát.

Průkopnicí masáží v České republice je Mgr. Jana Hašplová, která je členkou

Mezinárodní asociace kojenecké masáže a vychází z poznatků této asociace. V současné době

je mnoho předporodních kurzů, ve kterých se ženy, mimo jiné, dozví o baby masážích a jejich

správném postupu.

Důležitým prvkem při masáži jsou také nosné oleje, které se používají ke zvláčnění

pokožky při masáži. Vhodné je také použití esenciálních olejů, které mají různé spektrum

účinnosti. Používají se zároveň jako prevence, a také při různých obtížích, ať už se jedná

o nachlazení, či nespavost.

Práce je zaměřena na informovanost a zkušenost žen s baby masážemi, jejich pocity

přínosu a změn, které nastaly u dětí po provádění baby masáží s odstupem času, a také

na správnost používání esenciálních olejů.
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CÍLE PRÁCE

Cíle teoretické části

1. Poskytnout základní informace o baby masáži.

2. Vysvětlit metodu provádění baby masáží.

Cíle praktické části

1. Zjistit informovanost žen o baby masáži.

2. Zmapovat zkušenosti žen s masážemi.

3. Zjistit, jaký přínos mají masáže pro dítě z pohledu respondentek.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Historie masáží

Již v dávných dobách lidé věděli, že masáž je účinná při léčbě nejrůznějších úrazů

a zranění a až později se začala používat také k odstranění únavy. Nejstarší písemné zprávy

o masážích sahají do Egypta. V Ebbersově papyrosu je masáž popsána jako jeden z možných

léčivých prostředků. Egypťané a Peršané používali při masáži různé vonné masti a směs

bahna z Nillu spolu s olejem. Také z Číny pocházejí písemné zmínky o masáži, které se datují

do let 3700 př. n. l. V 16. století vyšla encyklopedie s názvem „Can-Tsai-Tu-hosi“, ve které

byl podrobně popsán základní postup masáže (Tesař, 2014, s. 9; Kirchner, 2005, s. 105).

Také v Řecku byly masáže známé a Hippokrates, „zakladatel moderního lékařství“,

dokázal, že masáží lze svaly uvolnit. Věděl také o účincích masáže na krevní oběh, nespavost

a hojení poranění. V Řecku byla masáž prováděna také u mladistvých a je to také první země,

kde se masáž prováděla u tělesných cvičení (Tesař, 2014, s. 9; NoahCalvert, 2002, s. 1).

O největší rozvoj masáže se zasloužil římský lékař Claudius Galénus, který masíroval

zápasníky a rozlišil masáž přípravnou a masáž k odstranění únavy tzv. aromaterapeutickou.

Galén je považován za praotce sportovní masáže (Stuart, 2008, s. 11; Tesař, 2014, s. 9).

V roce 1906 vydal ortoped Vítězslav Chlumský první českou publikaci „O masáži“.

Ve třicátých letech minulého století u nás zaváděl masáž Eduard Cmunt podle masáží

Zabludowského. Zabludowský napsal více jak 100 pojednání o masážích a je považován

za otce novodobé masáže. Až po Druhé světové válce u nás vznikaly kurzy pojednávající

o masážích (Tesař, 2014, s. 9).
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2 Masáž dětí a péče o ně v jednotlivých kulturách

Ve všech zemích světa se masáž provádí již stovky let a k nejznámějším masážím patří

masáž indická (Rehm-Schweppeová, 2010, s. 9; Epple, 2010, s. 3).

V mnoha kulturách napříč kontinenty považují masáž jako prostředek k podpoře

zdraví a pocitu pohody dítěte. Jeden z velmi starých zvyků pochází z Nigérie, kdy matky

běžně masírují své děti již od narození do jednoho roku věku dítěte. Tento zvyk vždy přechází

z matky na dceru. Kojence matky koupou obvykle dvakrát denně, a poté je masírují

zahřátýma rukama s olivovým olejem (Hašplová, 2010, s. 19; Epple, 2010, s. 3; Rehm-

Schweppeová, 2010, s. 9).

Další příklad péče o děti pochází z Ugandy. O novorozence se stará od narození matka

a ta ho také masíruje. Znalosti o masáži získávají ženy od svých matek či babiček. Součástí

masáže je i zpěv a mazlení se s novorozencem. Ženy mají dítě v závěsu poblíž prsu a krmí ho

dle potřeby. Děti jsou díky tomuto způsobu péče velmi živé a spokojené a zůstávají déle

bdělé. Mezi matkou a dítětem je velmi silné pouto, díky kterému matka předvídá potřeby

dítěte dříve, než dítě začne plakat (Hašplová, 2009, s. 18; Stillerman, 2014, s. 94).

Na Bali pohlížejí na dítě jako na posvátnou bytost, neboť věří, že novorozenec

přichází na svět z božského království. Dítě se nesmí dotknout nečisté země asi dva roky,

a tak ho matka a ostatní sourozenci přenášejí. Nejdříve ho nosí vpředu, kvůli pohodlnému

kojení, a teprve když dítě povyroste, nosí ho na boku, přičemž dítě mohou snadno kojit. Poté,

co matka přestane dítě kojit, začne ho nosit na zádech. Na Bali patří masáže k lidovým

zvykům, kdy masírují hlavně bříško dítěte a to tak, že potírají oblast žaludku rozdrcenou

cibulí se solí (Hašplová, 2009, s. 19; Stillerman, 2014, s. 96).
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3 Základy péče o fyziologického novorozence

Za fyziologického novorozence považujeme novorozence, který se rodí mezi

38. až 42. týdnem těhotenství, váží průměrně 3500 g a měří 50 cm. Srdeční akce je průměrně

130 tepů/min., frekvence dýchání je 40 tepů/min. a tělesná teplota v konečníku je 36,6 –

37 °C (Slezáková, 2011, s. 245; Hájek, 2014, s. 215).

3.1 Znaky fyziologického novorozence

Novorozenec má dobře vyvinutý tukový polštář, kůže je růžová a pokrytá mázkem,

který může být zbarven od plodové vody. Je to bílý sekret mazových žláz složený z tuku,

mastných kyselin a oloupaných buněk svrchní vrstvy kůže. Na nose má žlutobělavé tečky

(milia), což jsou retenční cystičky mazových žláz, na zádech mohou být zbytky lanuga, které

je ale charakteristické pro nedonošeného novorozence. Nehty u fyziologického novorozence

překrývají konce špiček prstů, má dobře vyvinuté prsní areoly a na nohou je patrné rýhování

celé plosky. Ušní boltce mají dobře vyvinutou chrupavku a genitál je zralý, což znamená,

že u chlapců jsou sestouplá varlata a u dívek labia majora kryjí labia minora (Hájek, 2014,

s. 215; Slezáková, 2011, s. 245).

3.2 Poporodní adaptace novorozence


[…]


a zlepšuje vylučování.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce s názvem Baby masáže bylo nastínit základní informace

o baby masáži, přiblížit použití jednotlivých esenciálních a nosných olejů a vysvětlit postup

masáže jednotlivých částí těla.

V případě mé práce se jedná o teoreticko-výzkumnou práci. V praktické části práce

byl vytvořen informační leták, jehož cílem je doplnit a připomenout ženám informace o baby

masáži, které jim podrobněji poskytnou kurzy či semináře, o postupu a o účincích masáže

na dítě. Informační leták je určen pro laickou veřejnost. Z dotazníků od žen vyplynulo, že je

třeba dál šířit informace o baby masáži. Chtěla bych, aby informační leták byl přístupný

ženám na oddělení šestinedělí a pomohl jim tak k osvojení metody masáže.

Baby masáže nejsou prospěšné pouze tehdy, když obtíže nastanou, ale pomáhají také

předcházet problémům a navíc jsou výborným prostředkem ke sblížení nejen maminek, ale

i tatínků s jejich dětmi.

Většina respondentek používala při masáži doporučované esenciální oleje a je dobře

informovaná o jejich účinku, přesto se domnívám, že by se do povědomí žen měly dostat

i jiné esenciální oleje, než jsou běžně známé, mezi které patří například fenykl, meduňka

a tymián, protože i ty mají široké spektrum využití a pomáhají odstranit leckteré obtíže. Ženy

by také měly vědět více informací o olejích, které činí pokožku vláčnou a jsou vhodné i pro

citlivou pokožku dítěte.
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Příloha A – Struktura IAIM

Obrázek 8 Struktura IAIM

Zdroj: http://www.iaim.net/about-iaim/iaim-structure/
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Příloha B – Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Adéla Gregorová a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studijního programu

na Fakultě zdravotnických studií Univerzity Pardubice, obor Porodní asistentka. Ráda bych

Vás požádala o vyplnění dotazníku, který mi bude podkladem k vypracování výzkumné části

práce zabývající se baby masážemi neboli masážemi dětí od útlého věku. Dotazník je zcela

anonymní. Vámi zvolené odpovědi zakroužkujte. V případě otázek s volnou odpovědí,

prosím, stručně odpovězte.

Předem děkuji za vyplnění dotazníku.

1) Kolik Vám je let?

…………………………………………………………………………………………………

2) Masírovala jste své předchozí dítě?(Pokud Ano, pokračujte, prosím, otázkou č. 4)

a) Ano b) Ne

3) Pokud jste předchozí dítě nemasírovala, jaký byl Váš důvod?

a) Nedostatek informací d) Nenapadlo mě začít g) Jiné……………………

b) Strach e) Nemoc dítěte

c) Nedostatek času f) Nevím

4) Kde jste získala první informaci o baby masáži?(Lze označit více možných odpovědí.)

a) Kamarádka d) Televize, rozhlas g) Kniha, časopis

b) Příbuzní e) Obvodní gynekolog h) Jiné……………………

c) Internet f) Pediatr

5) Absolvovala jste kurz nebo seminář o baby masáži?

a) Ano – uveďte konkrétně jaký …

 Psychoprofylaxe pro těhotné ženy

 Kurz pro ženy s dětmi

 Certifikovaný kurz

 Jiné…………………

b) Ne

(Pokud jste své dítě nemasírovala, přejděte pak, prosím, k otázkám č. 11 a 15. Ostatní otázky

jsou určené ženám, které dítě masírovaly.)

6) V jakém věku dítěte jste začala s masážemi a do jakého věku jste dítě masírovala?

…………………………………………………………………………………………………

7) Kdy jste dítě nejčastěji masírovala?

a) Ráno po probuzení

b) Odpoledne

c) Večer před spaním

d) Jiné……………………………

8) Jak často jste dítě masírovala?
a) Denně

b) Každý druhý den
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c) Dvakrát týdně

g) Jiné……………………

9) Používala jste k baby masážím některý z nosných olejů?

a) Ano (Uveďte jaký)

…………………………………………………………………………………………………

b) Ne

10) Používala jste k baby masážím oleje s esencí?

a) Ano (Uveďte jaké a důvod volby)

…………………………………………………………………………………………………

b) Ne

11) Spojte, pro které obtíže je vhodné uvedené esence použít.
a) Únava 1) Eukalyptus

b) Nachlazení 2) Heřmánek

c) Nespavost 3) Pomeranč sladký

d) Kolika 4) Fenykl

e) Průjem 5) Levandule

12) Kterou část těla si Vaše dítě nechávalo nejraději masírovat?(Lze označit více možných

odpovědí.)

a) Břicho d) Záda g) Hlazení od hlavy až k patě

b) Nohy e) Obličej

c) Ruce f) Hrudník

13) Jakou pozici jste nejčastěji volila pro masírování?
a) Sed na podložce s nohama nataženýma před sebe, dítě je na nich položené

b) Sed s nataženýma a rozkročenýma nohama, dítě leží na podložce před námi nebo má

hlavičku na našich chodidlech

c) Turecký sed, dítě leží na podložce před námi

d) Jiné …………………………………………………………………………………………

14) Všimla jste si s odstupem času nějakých změn u masírovaného dítěte?
a) Ano, zpozorovala jsem (Lze označit více možných odpovědí.):

 Zklidnění dítěte

 Lepší usínání a klidnější spánek v noci

 Prohloubení vztahu mezi mnou a dítětem

 Upevnění zdraví

 Zmírnění bolestí bříška

 Jiné …………………

b) Ne

15) Budete nyní masírovat své dítě?
a) Ano b) Ne
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Příloha C – Informační leták

Obrázek 9 Informační leták - přední strana
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Příloha C – Informační leták

Obrázek 10 Informační leták - zadní strana