Univerzita
Pardubice
Fakulta
zdravotnických studií

Posudek vedoucího závěrečné práce (bakalářská, diplomová práce)

Název práce: Baby masáže
Autor práce: Adéla Gregorová
Studijní program: B5349 Porodní asistence
Studijní obor: Porodní asistentka
Akademický rok: 2015/2016
Vedoucí práce: Mgr. Helena Petržílková

Kritéria hodnocení práce Hodnocení
1 1- 2 2- 3 N
Teoretický úvod
Kvalita, odborná úroveň, vztah k tématu x
Členění kapitol, návaznost x
Práce s odbornou literaturou x
Rozsah x
Metodika
Cíle práce x
Výzkumné otázky, event. hypotézy u diplomových prací x
Vhodnost a správnost použitých metod x
Popis, vysvětlení použitých metod x
Prezentace výsledků
Správnost, přesnost x
Přehlednost, jasnost x
Diskuze
Kvalita, odborná úroveň x
Práce s odbornou literaturou, srovnání s jinými výsledky x
Rozsah x
Závěr
Shrnutí zjištěných skutečností x
Dosažení stanovených cílů x
Význam pro praxi, osobní přínos x
Formální stránka práce a spolupráce
Dodržení směrnice, manuálu x
Stylistika x
Gramatika x
Kvalita obrázků, grafů, tabulek, příloh x
Spolupráce x

Univerzita
Pardubice
Fakulta
zdravotnických studií

Případný stručný komentář (např. účast na konferencích, publikace):

Studentka zpracování bakalářské práce uchopila velmi svědomitě, pracovala samostatně, aktivně a s dostatečným časovým předstihem.

Konzultací s vedoucí práce využila v dostatečném měřítku a vycházela z jejích doporučení.

Po formální stránce bych pouze vytkla vyhodnocování každé otázky z dotazníku na nové straně.

Závěrečnou práci považuji za zdařilou.

Výsledná klasifikace

(výborně, výborně minus, velmi dobře, velmi dobře minus, dobře, nevyhověl)

VÝBORNĚ

Dne: 11. 5. 2016

...Mgr. Helena Petřílková...
Podpis